
DISCIPLINARE DI GARA 
 

Art.1: Oggetto 
Il presente disciplinare detta le disposizioni per la partecipazione alla gara indetta per l’affidamento della 
fornitura, in somministrazione, di “ materiale per medicazione in TNT per uso chirurgico Classe IIs per le 
esigenze dei PP.OO. dell’Ausl di Pescara”  
Art.2: Procedura e struttura della gara 
La gara verrà esperita mediante una procedura aperta ai sensi dell’art.55 del D.L.vo 12 aprile 2006 n.163 ed è 
strutturata in un unico lotto. 
Il CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici è stato il seguente: 44808334530. 
Art.3 Documentazione amministrativa richiesta 
La Ditta dovrà produrre, a pena di non ammissione alla gara, la seguente documentazione: 
1) istanza di partecipazione, contenente la dichiarazione, resa ai sensi del DPR n.445 del 2000, del Legale 
Rappresentante della ditta attestante la volontà della ditta di partecipare alla gara; in tale atto il candidato dovrà 
indicare l’oggetto della gara e tutti i dati identificativi della ditta;  
2) dichiarazione resa dal Legale Rappresentante ai sensi del DPR n.445 del 2000 sulla  posizione  della ditta in 
merito alle situazioni di cui all’art.38 del D.L.vo n.163/2006; 
3) certificato d’iscrizione alla Camera di Commercio, industria, artigianato e agricoltura in originale o copia 
conforme,  di data non anteriore a sei mesi rispetto alla data di presentazione dell’offerta; detto certificato dovrà 
essere completo di nulla osta ai fini dell’art.10 della L. n. 575 del 1965 e, dallo stesso dovrà risultare 
l’inesistenza di procedure in corso di fallimento, di concordato preventivo o di amministrazione controllata 
(quest’ultima condizione potrà anche essere alternativamente documentata con un certificato del Tribunale 
fallimentare, in originale o copia conforme in data non anteriore a sei mesi).I suddetti certificati potranno essere 
sostituiti da una dichiarazione resa dal Legale Rappresentante ai sensi del D.P.R. n.445 del 2000; 
4) dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n.445 del 2000 dal titolare o dal direttore tecnico (in caso di impresa 
individuale), dai soci o dal direttore tecnico (in caso di società in nome collettivo), dai soci accomandatari o dal 
direttore tecnico, (in caso di società in accomandita semplice), dagli amministratori muniti di potere di 
rappresentanza o dal direttore tecnico, o dal socio unico, ovvero dal socio di maggioranza, in caso di società con 
meno di quattro soci, (in caso di altro tipo di società) attestante la condizione in cui tali soggetti si trovano in 
ordine alle situazioni di cui all’art.38, comma 1 lettere b), c) ed m) ter e capoverso comma 2  del D.L.vo 12 
aprile 2006, n.163 (condanne con beneficio della non menzione); 
5) dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n.445 del 2000 dal titolare o dal direttore tecnico (in caso di impresa 
individuale), dai soci o dal direttore tecnico (in caso di società in nome collettivo), dai soci accomandatari o dal 
direttore tecnico, (in caso di società in accomandita semplice), dagli amministratori muniti di potere di 
rappresentanza o dal direttore tecnico, o dal socio unico, ovvero dal socio di maggioranza, in caso di società con 
meno di quattro soci, (in caso di altro tipo di società) cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di 
pubblicazione  del bando relativo alla gara in oggetto in merito alla situazione di cui alla lettera c) comma 1 
dell’art.38 del D.L.vo n.163/2006; 
6) dichiarazione resa  dal Legale Rappresentante ai sensi del DPR n.445/2000, con la quale attesti che la Ditta è 
in regola con le norme che disciplinano il lavoro dei disabili, ai sensi dell’art.17 della L.n.68 del 1999 oppure, se 
in presenza dei relativi presupposti, con la quale attesti che la Ditta non è assoggettata agli obblighi di assunzioni 
obbligatorie di cui alla sopra citata legge; 
7) dichiarazione resa  dal Legale Rappresentante ai sensi del DPR n.445/2000, in cui si attesti che la Ditta non si 
è avvalsa di piani individuali di emersione del lavoro nero di cui alla Legge 383/2001 oppure che la Ditta si è 
avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla predetta legge ma che il periodo di emersione si è concluso; 
8) dichiarazione, da rendere soltanto in caso di partecipazione alla gara in R.T.I., che, in caso d’aggiudicazione, 
sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo alla ditta ……., nonché che si 
uniformerà alla disciplina vigente in materia; 
9) dichiarazione, da rendere soltanto in caso di partecipazione alla gara  come consorzio, di concorrere 
partecipando come consorzio per le seguenti consorziate ……; 
10) in caso di avvalimento, le dichiarazioni di cui all’art.49 del D.L.vo 12 aprile 2006, n.163; 



11) due dichiarazioni bancarie, in originale, emesse da istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi della 
legge n.385 del 1993, attestanti la capacità economica e finanziaria della Ditta ai fini dell’assunzione del 
presente contratto ed intestate alla presente amministrazione;  
12) una copia non in bollo del capitolato speciale d’appalto, firmato per accettazione su ogni pagina, a pena 
d’esclusione, dal rappresentante legale della Società; 
13) dichiarazione resa dal Legale Rappresentante, ai sensi del D.P.R. n.445 del 2000,  in cui si attesti che 
l’offerta è vincolante per la Ditta per un periodo di 240 giorni a partire dal temine di presentazione delle offerte, 
di non aver nulla a che pretendere nel caso in cui l’amministrazione procedente, a suo insindacabile giudizio, 
non proceda ad alcun’aggiudicazione; 
14) deposito cauzionale provvisorio da costituire con le modalità di cui all’art. 75 del D.L.vo n.163/2006.  
Tale deposito, pari al 2% del valore presunto di gara [N.B. L’importo della cauzione provvisoria è ridotto del 50% per i 
concorrenti in possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000, rilasciata 
da organismi accreditati ovvero di dichiarazione della presenza di elementi significativi e tra loro correlati di tale sistema, ai sensi del 
comma 7, art.75 e del comma 7 art.40 del D.L.vo. 12.04.2006 n.163 e s.m.i.. Per avvalersi di tale diritto il concorrente dovrà allegare al 
deposito cauzionale provvisorio idonea documentazione, in copia conforme] , a scelta dell’offerente, deve essere costituito in 
una delle seguenti modalità: 
a) in forma di cauzione: in numerario o in titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato al corso del giorno del 
deposito, presso una sezione di tesoreria provinciale o presso la tesoreria dell’Azienda-USL, a titolo di pegno a 
favore dell’Amministrazione; 
b) in forma di fidejussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’elenco 
speciale di cui all’art.107 del D.L.vo 01.09.1993 n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di 
rilascio di garanzie a ciò autorizzati dal Ministero dell’Economia e Finanze ex art. 75, comma 3, D.L.vo 
12.04.2006 n.163 e s.m.i.; 
[N.B. La garanzia deve contenere espressamente: 
• la rinuncia al beneficio di preventiva escussione del debitore principale; 
• la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957 comma 2 del Codice Civile; 
• l’operatività della garanzia stessa, a semplice richiesta scritta da parte dell’USL, entro 15 giorni dalla ricezione della richiesta 
medesima. 
La garanzia deve avere validità minima di duecentoquaranta giorni dalla data di presentazione dell’offerta con l’impegno del garante al 
rinnovo della medesima per ulteriori sessanta giorni in caso di mancata aggiudicazione. 
In caso di R.T.I. la cauzione provvisoria prestata secondo una delle modalità di cui al punto b) dovrà essere effettuata dal concorrente 
designato capogruppo con l’indicazione esplicita degli altri operatori economici facenti parte del raggruppamento e della copertura del 
rischio anche per tutti loro. 
In caso di Consorzio, la cauzione provvisoria dovrà essere effettuata dal Consorzio medesimo]; 
15) dichiarazione d’impegno di cui all’art.75 comma 8 del D.L.vo 163/2006 e s.m.i., [contenuta eventualmente 
anche all’interno della cauzione provvisoria di cui al precedente punto 14)], rilasciata da un fideiussore (istituto 
bancario o assicurativo o intermediario finanziario) a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del 
contratto di cui all’art. 113 del D.L.vo 163/2006 e s.m.i., qualora l’offerente risultasse affidatario; tale 
dichiarazione deve corredare l’offerta a pena d’esclusione; 
16) in caso di sub-appalto, dichiarazione di voler sub-appaltare la fornitura/servizio o parte della 
fornitura/servizio, contenente l’indicazione delle parti che si intendono sub-appaltare e la misura percentuale del 
sub-appalto. 
17) dichiarazione ai sensi dell’art.79 comma 5 quinques del D.L.vo 12 aprile 2006, n.163 indicante il domicilio 
presso il quale la Ditta intende ricevere le comunicazioni relative alla gara da parte della Stazione appaltante; 
18) dichiarazione ai sensi dell’art.79 comma 5 bis del D.L.vo 12 aprile 2006, con la quale la ditta autorizza la 
Stazione appaltante alla trasmissione delle comunicazioni di cui all’art.79 comma 5 del citato decreto tramite il 
numero di fax indicato dall’istante. 
Al fine della produzione delle dichiarazioni di cui ai punti 1) 2) 6) 7) 8) 9) 16) 17) e 18) la ditta ha la facoltà di 
utilizzare il modulo allegato al presente Disciplinare (ALLEGATO A)   
Al fine della produzione della dichiarazione di cui al punto 4) il titolare o il direttore tecnico (in caso di impresa 
individuale), i soci o il direttore tecnico (in caso di società in nome collettivo), i soci accomandatari o il direttore 
tecnico, (in caso di società in accomandita semplice), gli amministratori muniti di potere di rappresentanza o il 
direttore tecnico, o il socio unico, ovvero il socio di maggioranza, in caso di società con meno di quattro soci, 
potranno utilizzare il modulo allegato al presente Disciplinare (ALLEGATO B)  



Al fine della produzione della dichiarazione di cui al punto 4) il titolare o il direttore tecnico (in caso di impresa 
individuale), i soci o il direttore tecnico (in caso di società in nome collettivo), i soci accomandatari o il direttore 
tecnico, (in caso di società in accomandita semplice), gli amministratori muniti di potere di rappresentanza o il 
direttore tecnico, o il socio unico, ovvero il socio di maggioranza, in caso di società con meno di quattro 
soci,potranno utilizzare il modulo allegato al presente Disciplinare (ALLEGATO C)  
Gli allegati A, B e C sono stati pubblicati sul sito ufficiale dell’Ausl di Pescara nella Sezione Appalti 
insieme a tutti gli atti della gara. 
La mancata o irregolare presentazione dei documenti richiesti, fatta salva la possibilità d’integrazione e 
completamento di documenti già presentati ai sensi dell’art.46 del D.L.vo 12 aprile 2006 n.163, determinerà la 
non ammissione della ditta alla gara. 
In caso di partecipazione alla gara di costituendi raggruppamenti temporanei d’imprese o di consorzi ordinari di 
concorrenti, di cui all’art. 37 del D.L.vo 163/2006, la documentazione di cui ai precedenti numeri 1), 2), 3), 5), 
6), 7) 11) e 17)  dovrà essere presentata da ciascuna ditta associata o consorziata; la documentazione di cui al 
punto 7) dovrà essere presentata da ciascuna mandante; la documentazione di cui ai precedenti numeri 11) e 12) 
dovrà essere presentata da ciascuna ditta associata o consorziata; la documentazione di cui ai punti 13) e 14) 
dovrà essere intestata a ciascuna ditta associata o consorziata; la documentazione di cui ai punti 18) potrà essere 
prodotta dalla sola impresa capogruppo o da una ditta consorziata. 
La Ditta dovrà produrre, inoltre, la ricevuta in originale del versamento della contribuzione dovuta per la 
partecipazione alla gara, ai sensi dell’art.1, commi 65 e 67 della L.266/2005 stabilita dal SIMOG (Sistema 
Informatico di Monitoraggio delle gare dell’Autorità di Vigilanza) quale condizione di ammissibilità alla 
procedura di selezione pubblica (in alternativa è consentito allegare stampa della mail di conferma dell'Autorità 
dell'avvenuto pagamento o fotocopia del versamento corredata da dichiarazione di autenticità e copia di un 
documento di identità in corso di validità del dichiarante) [N.B.: Si precisa che: a) deve essere obbligatoriamente indicato il 
codice identificativo della gara (CIG) “ ….”;  b) l’importo della contribuzione gravante sui partecipanti è pari ad  €........(€ 
…............,00); c) il pagamento potrà essere effettuato: on line presso il portale web “Sistema di riscossione” all’indirizzo 

http://riscossione.avlp.it seguendo le modalità ivi indicate o sul conto corrente postale n.73582561 intestato a Aut.Contr.Pubb. -  
Via Ripetta n.246 – Roma; d) iIn caso di partecipazione in associazione il versamento è unico; 
In caso di mancato pagamento della tassa in parola, pari ad € 35,00 entro il termine di presentazione dell’offerta, 
la Ditta sarà esclusa dalla gara. 
Art.4: Documentazione Tecnica richiesta 
Al fine di consentire alla Commissione tecnica la valutazione qualitativa dell’offerta, la Ditta dovrà produrre la 
seguente documentazione: 
1) elenco riassuntivo dei codici prodotto della ditta, dei codici CDN e dei numeri di Repertorio dei materiali 
offerti; 
2) schede tecniche in lingua italiana o tradotte in italiano di ogni singolo materiale offerto; ciascuna scheda 
tecnica dovrà riportare la descrizione del prodotto utilizzata dall’Ausl e l’indicazione dei riferimenti di gara 
(progressivo e codice Ausl di riferimento);  
3) documentazione che attesti la conformità alla Direttiva 93/42 CEE attuata con D.L.vo 24 febbraio 1997, n.46 
e s.m.i.; 
4) progetto sul Servizio post-vendita che dovrà indicare la logistica e la gestione delle scorte e degli ordini, la 
tempistica per le consegne urgenti, l’informazione e l’addestramento all’uso, la presenza di informatori di zona e 
di personale idoneo alla formazione in sala operatoria. 
La ditta dovrà indicare le parti dell’offerta tecnica che non potranno essere oggetto di eventuale accesso 
agli atti in quanto contenenti segreti tecnici o commerciali.  
Art.5: Offerta economica 
L’offerta economica dovrà essere presentata sui moduli predisposti dall’Azienda U.S.L. di Pescara, timbrata e 
validamente sottoscritta dal Legale Rappresentante. 
 La Ditta potrà allegare fogli propri, su carta intestata, con l’unico scopo di specificare e dettagliare la propria 
offerta economica ma, in ogni caso, non saranno ammesse offerte economiche espresse su moduli diversi da 
quello predisposto dall’Azienda. 
Non saranno ammesse offerte economiche alternative.  



La busta, oltre al modulo di offerta predisposto dall’Azienda Ausl di Pescara dovrà contenente la seguente 
documentazione: 
1) una dichiarazione, resa dal Legale Rappresentante ai sensi del D.P.R. 445 del 2000, attestante  che i costi 
relativi alla sicurezza della fornitura proposta, secondo quanto previsto dal comma 4 dell’art. 87 del D.L.vo 
163/2006, sono già inclusi nell’importo complessivo sopra indicato sul quale incidono nella misura globale di €   
_________  o percentuale del ___% e, quindi, non aggiuntivi; 
2) un documento recante le voci di costo dell’offerta ai fini della valutazione di eventuali anomalie, ai sensi 
dell’art. 86 del D.L.vo 12 aprile 2006, n. 163; 
3) le giustificazioni relative alle voci del prezzo che concorrono a formare l’importo complessivo offerto ai sensi 
dell’art.87 del D.L.vo 12 aprile 2006, n.163; 
4) in caso di costituenda associazione temporanea d’imprese, l’impegno della/e società mandante/i a 
conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza alla capogruppo. 
Art.6: Modalità e termini di presentazione dell’offerta 
L’offerta dovrà essere inserita in un plico chiuso, sigillato e siglato sui lembi di chiusura riportante in maniera 
chiara e leggibile la seguente dicitura: “Offerta relativa alla procedura aperta per l’affidamento della fornitura di 
“ materiale per medicazione in TNT per uso chirurgico Classe IIs per le esigenze dei PP.OO. dell’Ausl di 
Pescara”  
Nel suddetto plico dovranno essere inserite le seguenti buste contrassegnate con i numeri 1, 2, 3: 
Busta n.1, contenente la documentazione amministrativa indicata nel precedente art.3 del presente Disciplinare 
Su tale busta, chiusa, sigillata e siglata sui lembi di chiusura, dovrà essere riportata l’indicazione della Ditta e la 
seguente dicitura: “Documentazione amministrativa”. 
Busta n.2, contenente l’offerta tecnica indicata nel precedente art.4 del presente Disciplinare 
Su tale busta, chiusa, sigillata e siglata sui lembi di chiusura, dovrà essere riportata l’indicazione della Ditta e la 
seguente dicitura: “Offerta  tecnica”. 
Busta n.3, contenente l’offerta economica, un documento di giustificazione dell’offerta formulata e, nel caso di 
costituenda A.T.I., l’impegno della/e società mandante/i a conferire mandato collettivo speciale con 
rappresentanza alla capogruppo. 
Su tale busta, chiusa, sigillata e siglata sui lembi di chiusura, deve essere riportata l’indicazione della Ditta e la 
seguente dicitura: “Offerta  economica”. 
Inoltre, soltanto in caso di dichiarata situazione di controllo di cui all’art.38, lettera m) quater., nel plico dovrà 
essere inserita una quarta busta:  
Per partecipare alla gara il plico contenente l’offerta costituita dalla Busta n.1 (documentazione amministrativa) 
Busta n.2 (documentazione tecnica) Busta n.3 (offerta economica)  dovrà pervenire, PENA ESCLUSIONE, 
all’Ufficio Protocollo dell’Azienda USL di Pescara - Via Renato Paolini n.45 - 65124 PESCARA,  ENTRO E 
NON OLTRE LE ORE 13.00 DEL GIORNO 25.10.2012 tramite posta, corriere o recapito diretto. 
Al fine della verifica del rispetto del termine di presentazione dell’offerta faranno fede esclusivamente la 
data e l’ora di ricezione apposte dall’Ufficio Protocollo. 
Art.7: Criteri di aggiudicazione e scelta dell’offerta migliore 
L’unico lotto di gara verrà aggiudicato con il criterio del lotto intero. 
Parteciperanno alla valutazione economica le ditte che avranno offerto almeno l’80% dei prodotti. 
Ai soli fini della valutazione economica, i prodotti non offerti saranno valorizzati al prezzo più alto tra quelli 
offerti. 
L’offerta migliore verrà individuata attraverso il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto 
dall’art.83, comma 1 del D.L.vo 163/2006 sulla base dei seguenti elementi di valutazione: prezzo e qualità. 
Ai suddetti elementi verranno attribuiti i seguenti punteggi: PREZZO max 40 punti – QUALITA’  max 60 
punti. 
A) Qualità (max 60 punti) 
Nell’ambito della qualità vengono individuati i seguenti sub-criteri e sub-punteggi: 

SUB-CRITERI VALUTATIVI SUB-PUNTEGGI 
Qualità della tessitura   max   12  punti 
Idrofilicità - assorbimento     max     8  punti 
Maggior peso su mq max      8  punti 



Sistema di confezionamento max  12  punti 
Qualità etichette per il controllo numerico max  10  punti 
Servizio post-vendita max  10  punti 

 

La rispondenza ai criteri valutativi  è determinata secondo la seguente scala di misurazione:  
COEFFICIENTE RISPONDENZA 

 
0,0 NULLA  
0,2 MINIMA  
0,4 LIMITATA  
0,6 SUFFICIENTE 
0,7 BUONA 
0,8 DISCRETA 
1,0 OTTIMA 
  
La valutazione dei sub-parametri qualitativi e l’attribuzione dei relativi punteggi saranno rimesse al giudizio di 
una Commissione Tecnica appositamente nominata dall’Amministrazione. 

Ciascun commissario formulerà la valutazione attribuendo un coefficiente, a ciascun fattore  ponderale. La 

media dei coefficienti, moltiplicata per il punteggio massimo corrispondente a ciascun fattore ponderale, 

determina il punteggio tecnico di ciascun fattore. La somma dei punteggi attribuiti a ciascun fattore, determinerà 

il punteggio tecnico globale “non normalizzato” . Tutte le Ditte che per il “punteggio globale qualità non 

normalizzato” non avranno raggiunto il valore minimo di 30 punti, verranno escluse dalla gara e non ammesse 

alle successive fasi. 

Quindi si procederà alla normalizzazione, attribuendo 60 punti al concorrente che avrà ottenuto il punteggio 

globale qualità non normalizzato  più elevato, e agli altri punteggi direttamente proporzionali. 

 
B) Offerta Economica (fino a 40 punti) 
La valutazione dell’offerta economica si concretizzerà con l’attribuzione, ad ogni singola offerta, di un 
punteggio determinato come di seguito specificato: al prezzo più basso sarà attribuito punteggio massimo mentre 
agli altri saranno attribuiti punteggi inversamente proporzionali in base all’applicazione della seguente formula: 

 
Px = ( Prmin : Prx ) x Pmax 

 
Pmax : punteggio massimo attribuibile              Prmin: prezzo più basso in gara 
Prx: prezzo delle altre offerte                       Px: punteggio attribuito agli altri prezzi 
 
Art.8: Campionatura 
La Ditta dovrà produrre, pena esclusione, idonea campionatura nella quantità di una confezione di vendita  
integra e sigillata per ogni prodotto messo a gara. 
I campioni saranno ceduti a titolo gratuito e non saranno restituiti. 
L’Azienda si riserva la facoltà di richiedere ulteriore campionatura destinata all’approfondimento delle 
valutazioni tecniche 
Ogni campione dovrà riportare il riferimento di gara (progressivo e codice Ausl di riferimento). 
La campionatura prodotta dovrà essere inserita in plico distinto da quello dell’offerta, anch’esso sigillato e 
controfirmato sui lembi di chiusura dal suo Rappresentante Legale. 
Il plico contenente la campionatura dovrà pervenire, pena esclusione dalla gara, entro lo stesso termine di 
presentazione dell’offerta, indicato nel precedente art.6 del presente Disciplinare, presso il “Magazzino Presidi 



Specialistici” della Farmacia del P.O. di Pescara ubicato nell’ex obitorio del P.O. di Pescara in via R. Paolini 
n.47. 
Sul plico contenente dovrà essere riportata la dicitura “procedura aperta per l’affidamento della fornitura di  
materiale per medicazione in TNT per uso chirurgico Classe IIs per le esigenze dei PP.OO. dell’Ausl di Pescara 
– contiene campionatura di gara”. 
Art.9: Modalità di espletamento della gara 
Le Ditte offerenti sono sin d’ora convocate in seduta pubblica per le ore 10:00 del giorno 29.10.2012, presso la 
Sala Riunioni dell’U.O.C. Acquisizione beni e servizi ove si svolgerà la 1° fase della procedura di gara, di 
competenza del Responsabile del Procedimento, durante la quale verranno svolte le seguenti operazioni: 
1) verifica che le offerte sono pervenute entro il termine di presentazione indicato nell’art.6 del 
presente disciplinare in plico chiuso e sigillato;  
2) apertura dei plichi pervenuti entro il termine di cui sopra; 
3) verifica della produzione delle buste contenenti la documentazione amministrativa (Busta n.1) 
l’offerta tecnica (Busta n.2) e l’offerta economica (Busta n.3); 
4) verifica dell’integrità delle buste contenute nel plico; 
5) apertura delle Buste n.1 e conseguente esame della documentazione amministrativa richiesta per 
l’ammissione alla gara; 
5) apertura delle Buste n.2 prodotte dalle società ammesse alla fase valutativa delle offerte e mero 
riscontro degli atti prodotti da tali ditte con lettura del solo titolo degli atti rinvenuti e verbalizzazione 
delle operazioni effettuate. 
La 2° fase, di competenza della Commissione Giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 84 del D.L.vo n. 
163/06, verrà svolta in seduta non pubblica; in tale fase verrà effettuata la valutazione delle offerte 
tecniche prodotte dalle Ditte e la redazione della relativa relazione; 
La  3° fase, di competenza del Responsabile del Procedimento, verrà svolta in seduta pubblica; in tale fase 
verranno svolti i seguenti adempimenti: 
a) lettura della relazione tecnica; 
b) apertura delle buste contenenti le offerte economiche (Busta n.3); 
c) attribuzione dei punteggi definitivi qualità/prezzo; 
d) individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
e) valutazione della congruità delle offerte ai sensi dell’art.86 del D.L.vo 163/06; 
f) eventuale richiesta, alle offerenti, delle giustificazioni aggiuntive di cui all’art.87 del D.L.vo 163/06; 
g) aggiudicazione provvisoria 
Art.10: Validità dell’offerta 
La proposta contrattuale è sempre revocabile entro il termine di presentazione dell’offerta. Trascorso tale 
termine la proposta contrattuale diventa irrevocabile  ed il concorrente è obbligato alla propria offerta per un 
periodo di giorni 240  a partire dalla data di presentazione dell’offerta. 
Art.11: Aggiudicazione 
L’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta valida qualora venga giudicata congrua. 
L’aggiudicazione è condizionata alla verifica delle dichiarazioni rilasciate in sede di gara, nonché alla verifica 
dell’inesistenza delle cause ostative previste dalla vigente normativa antimafia o di altre cause ostative derivanti 
da condanna per qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale o per delitti finanziari o ancora per uno 
dei delitti dai quali consegue l’incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione. 
Art. 12: Responsabile del procedimento 
Ai sensi della L. 241/90, art. 4 e 5, si precisa che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’U.O.C. 
Acquisizione beni e servizi dell’Ausl di Pescara. 
 
  
 


